INDICAÇÃO Nº      , DE 2020

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  que,  no  âmbito  de  sua
competência  supletiva,  o  Excelentíssimo
Ministro da Saúde, Senhor General Pazuello,
promova  campanhas  e  demais  ações
necessárias  para  disseminar  informações
referentes  a  importância  da  doação  de
sangue.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde,

O Dia Nacional do Doador de Sangue (25/11) foi criado com

objetivo de agradecer aos doadores de sangue e de sensibilizar a população

sobre a relevância da doação. Uma matéria do Estadão, reproduzida pelo BNC,

chama nossa atenção sobre o Dia do Doador de Sangue.

 Para  esse  ato  de  amor  ao  próximo  necessitamos  de  50

minutos, consiste em preenchimento de cadastro, teste de anemia, verificação

de sinais vitais e peso, triagem clínica com entrevista confidencial e coleta de

450 ml de sangue. De acordo com o Ministério da Saúde, uma pessoa tem, em

média, cinco litros de sangue e após a doação, o organismo repõe o volume de

sangue dentro de 24 horas. É necessário que se crie uma cultura de educação

sobre a doação.

Para realizar a doação é preciso estar em boas condições de

saúde,  ter  entre  16  e  69  anos,  sendo  que  menores  de  idade  precisam

apresentar autorização assinada pelo responsável  e maiores de 60 anos já

devem ter feito uma doação anterior, pesar no mínimo 50 kg; ter dormido pelo

menos seis horas, estar alimentado e apresentar documento original com foto

recente na hora da doação.

No Amazonas estamos com a urgência de doadores sangue

dos tipos AB+ e O-.  O Hemoam alerta os níveis críticos de estoques neste

momento de pandemia da Covid-19.

*C
D2

04
20

96
77

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

11
53

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

0
14

:0
5

- M
es

a

2

A publicação,  cita  além do  Amazonas,  São  Paulo,  Alagoas,

Bahia e Minas Gerais como estados que estão com serias dificuldades em

seus estoques.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

04
20

96
77

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

11
53

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

0
14

:0
5

- M
es

a

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, sugerindo promover campanhas e
demais ações necessárias  para disseminar
informações  referentes  a  importância  da
doação de sangue.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo promover campanhas e demais ações

necessárias para disseminar informações referentes a importância da doação

de sangue.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

04
20

96
77

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

11
53

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

0
14

:0
5

- M
es

a